Ideo, collectis quotquot litteris huiusmodi, laboret curatus ad purgacionem suarum ovium et non prorumpat in tales excomunicaciones stolidas propter nudas litteras anticristi. Et idem est iudicium de litteris episcopi et bullis papalibus, cum notum sit ipsos in anathema propter vindicationem sue iniurie cucurrisse; et tunc secundum Gregorium excomunicatio est in ipsos episcopos inferenda. Ideo idem esset onerare ecclesiam, credere quod si quemquam excommunicare precipiunt, tunc excommunicari debet apud deum et ecclesiam militantem, et onerare ipsam ecclesiam quod sint impeccabiles sicut Cristus; et postposita ista blasfemia non forent tot excomunicaciones frivole, ut iam currunt. Fidelis enim non crederet ewangelio, quod est superius bullis papalibus, nisi assit divina inspiracio ad hoc movens. Ideo, nisi deus inspiret, videtur quod nemo excommunicare debeat. Nam sic et non aliter excommunicarunt Cristus et sui apostoli. Non igitur propter perfidiam fictam de constancia prela | torum debet fidelis se et plebem involvere, ubi ex sibi dubio male facit. Nam constat ex decreto Gregorii 23 q. IIII^a ca^o *Inter querelas*, excomunicans propter vindictam proprie iniurie se ipsum excommunicat eo facto; ergo multo magis excomunicans propter hoc D. quod pecunias sibi indebita decimetur. Cum igitur notum sit decanos et plures prelatos excommunicare precipue propter questum, stultus esset qui nude excommunicaret propter eorum literas et mandata; deus enim mandat, verbo scripture cum noticia facti, quod

Parish priests should defend their sheep from these ravenous wolves, in spite of their excommunications, and however many such letters and notices he may receive,

he should, instead of publishing them, strive to bring his flock to a better life; the same must be said of bishops' letters and Papal bulls, when they are known to proceed only from revenge, their authors being thus excommunicated. It would be a heavy burden if we had to believe that God ratifies every excommunication. Even the Gospel should not be believed, if it were not inspired, and without a revelation no one ought to be excommunicated.

Therefore none should be published before his flock by a faithful priest, if he has doubts about their lawfulness. Hardened sinners, as we know by Scripture, are excommuni-

1. est deest A. 4. quod deest AB. 5. quem omnes MSS.
9. forvolam C. 11. non deest A. 13. est deest C; ib. de litteris deest B.
16. Greg^r C. 20. ipsa in marg. A. 21. ista deest C. 27. sic tam C.
33. sibi deest A; ib. detinetur C.

30. This canon is not in the Gregorian Decretals, but in those of Gratian. It is, however, ascribed to Gregory: "Gregorius scribet ad Januarium episcopum dicens". See Deqr. Grat. 2^a Pars. C^a. XXIII. qu. 4. c. 27.

cated by the very fact; yet, contrary to Scripture, we do not shun their society: why then obey a censure which has only money for its object? A man should no be punished again for a sin for which he has already done penance.

ilos quos notorie videmus induratos malicia excomunicat eo facto, et tamen non timemus comunicare cum illis consensu multiplici; et tamen fides scripture, que plus est quam litere predice hoc prohibet, ut patet Math. Matth. 18 et 2^a Joh. Est infidelis ergo qui postponit propter XVIII, talem tyrannidem deum suum.

Sed rimando ulterius arguitur quod non licet dictis ¹⁷ 2 Joan. prepositis sic singulariter propter amerciamentum luxurie capere bona mechii; nam hoc non liceret, nisi sub ratione pene illius peccati. Sed iuxta predicta non licet taliter ¹⁰ bis punire et specialiter capta salutari penitencia ex limitacione proprii sacerdotis. Non enim licet iniungere penam publicam, nisi liceret publice confiteri et spoliatori publice absolvere a peccato, quia aliter liceret quotquot raptoribus absolvere vel rapere successive. ¹⁵

Fines of this sort, if paid gratuitously, are neither alms-deeds nor atonement for sin; if paid for the permission to continue a sinful life, they are a horrible act of blasphemy.

Item, nullum tale amerciamentum debet dari a subdito, si non gratis; sed non debet sic gratis dare questum tali preposito, quia nec titulo elemosine nec titulo redempcionis culpe; cum sic liceret licenciare mechum continuare pro pecunia symoniace in mechia. Quod licet dicatur sepe ²⁰ fieri, tamen manifestum est quod est horrenda blasfemia, quam tota ecclesia impugnaret; sed dei iniuriam ex defectu dilectionis vindicare postponimus, nostram autem pretensam, quia nos magis diligimus, infideliter vindicamus. Et ista est infidelitas per anticristum nimis abscondita. Ideo ²⁵ preponderancia vindicte atestatur preponderacione iniurie.

They are arbitrary, and therefore unlawful, because imposed without any rule but the dean's will; so that he might take all the adulterer's property, if he chose.

Item, cum penitencia pecuniaria sit arbitraria, si sit rationalis, est aliqua rationis regula, secundum quam debuit arbitrari; sed nulla est, sicud nec fundamentum: ergo est irracionalis. Si enim voluntas decani sit regula, ³⁰ tunc secundum variacionem talis voluntatis requiritur quod racio varietur. Ex quo sequitur quod eius voluntas sit dei volicio, cum antecedenter faciat rationem; et sic mutata voluntate sua, ut habeat quotlibet bona mechii (eciam ultra hoc quod possidet) sequitur quod voluntas ³⁵ decani posset quotquot bona voluerit de populo exhaustire.

The only rule he follows is to take as much as he can without danger of being exposed.

Sic enim dicitur Innocencium 3^m nongentas marcas, si non fuisset fraus percepta, annuatim de Anglia exhausisse. Sed irrationabilitas et variacio affectus decani ostendit blasphemiam; moderat enim rapinam ad maximum; sic tamen ⁴⁰ quod fraus et frustracio pecunie non fuerit deprehensa.

5. 2^a Joh. 5 C. est *deest* AC; *ib.* qui *deest* C. 21. est before quod *deest* AB. 4. *vincamus* A. 20. preponderacionem C. 27. sic C. 32. cuius A. 33. talis A; *ib.* tunc *pro* et sic. 40. enim *pro* tamen AC.

E. Item, cum lex dei non auctorisat hoc factum, nec proficit, sed inficit humana tradicio, quo ad illud potissima racio foret, quia pecunie substraccio foret (lubricitatis occasionem subtrahens) medicina. Sed patet quod talis spoliacio sit occasio ad furtum, ad homicidium et ad alia multa mala. Ymmo, supposita veritate huius petiti, 3^a alia sunt vitanda. Primo, unde isti prelato auctoritas ad tales penitencias iniungendum? Videtur enim quod ad illum solum pertinet penitentiam talem iniungere, qui debet absolvere: quod blasphemum est a tali scopante. Iterum, supposito quod talis substraccio fomenti luxurie sit plus salutifera, adhuc circumstancia bonificans est precipue attendenda. Sed quid facit ad meritum petulantis, quod ipse invito dat maiori mecho consimiliter? debet ergo gratis magis indigentibus ut posset sua pravitas extingwi. Item notum est quod perpetua peccancium separacio, aliena occupacio, sive ieiunium et multe penitencie consimiles forent plus medicinales quam huiusmodi subdola rapax.

20 Multa iniungat ergo deus contrito penitenciam voluntariam, quod debemus ex fide supponere, sicut inevidencius supponimus quod confitens sit contritus. Et patet undique penitencia plus salutifera ac magis legitima. Vecors itaque ignorancia est, quod rapina talis permititur; ymmo quod contra talem non currit breve regium, ut raptorem. Ymmo pocius raperent pro gravioribus criminibus magis patentibus, in quibus fraus magis subdola sopiretur.

F. Supposito igitur quod ecclesia fidelium noscat infrenare tales anticeristi prepositos, sic quod despiciendo eorum cautelas terrificas excludat eos simpliciter a rapinis huiusmodi; videndum est quomodo rectores et sui presbyteri se habebunt. Et videtur michi quod primo omnium debemus declinare a malo culpe, ne dum in genere, sicut quilibet cristianus; sed specialiter peccatum tam omissionis quam comissionis circa curam nostrarum ovium prelavare. Aliter enim sumus inhabiles ad subditos nostros secundum spirituale suffragium adiuvandum,

The only argument in favour of a system not authorized by God's law, is that pecuniary fines take away the occasion for lust; but they supply an occasion for other evils. What right has the dean, who does not absolve, to inflict such penalties? It were better for the sinner to give alms to the poor than fines to one worse than himself. And many other penances are better remedies for this sin than fines.

These men should be severely punished as robbers by the king.

1, 2. nec proficiat, sed inficiat B. 2. sed inficit *deest* A. 4. actionem A: *ib.* medi *pro* medicina C. 5. accio A. 11. Item C. 12. ad hanc *pro* adhuc B. 15. maumecho B; mecho C; *ib.* consimili det igitur C. 16. bonitas A; pronitas C; *ib.* Iterum C. 17. propterea AB. 19. toret C. 20. dens *struck out* B. 21. demus A; decanus *in marg.* B. 23. ac *twice* A. 25. non currit *deest* B. 29. igitur *deest* AB. 32. Nota hic de officio curatorum *marg.* B.

The duty of spiritual pastors.
1. To avoid carefully every sin, and especially those against their flock.

If sometimes, for nec rationem nostre stricte custodie deo damus. Licet the greater good of the Church, autem, ad maiorem profectum matris ecclesie, oportet we absent ourselves from our cure, we must yet make sure that it does not suffer from this; and we should give it up entirely rather than neglect it while receiving its income. | cavendum est ne interim, propter absenciam pastoris proprii vel eius vicarii, oves sue depereant; quia pocius desereret earum custodiam et omnino lucrum de oblacionibus et de decimis, cum ipsum recipiendo curatoris titulo et deficiendo ab officio illo obligatorio fatue se dampnaret. Sed oportet 2º omnino quod 10 63º absens a cura sit in bona et sibi licita causa ecclesie

2. But if we leave our flock, it must be for some occupation at least as useful to the Church: which is certainly lawful, for we should love the whole Church more than its part. eque salubriter vel salubrius occupatus. Ideo servientes in officio seculari negotiis, ociantes in scolis, et intencione illicita peregrinantes, vel visitantes romanum pontificem, peccant graviter. Quod autem sit licitum propter maius 15 meritum sic oves suas dimittere, patet ex hoc quod curatus plus obligatur toti matri ecclesie, quam istis privatis ovibus, cum non debet ipsas diligere, nisi in ordine ad matrem totalem quam debet finaliter plus amare: Cum igitur generaliter debet magis intendere 20 superioris servicio plus dilecti, sequitur quod debet in casu, dimisso privato officio, intendere servicio superioris ecclesie.

Christ's parable of the lost sheep explained in this sense.

Christ left the 99, i. e. the angels, in Heaven, in order to seek the human race, as one lost sheep; but He notwithstanding that, cared for the Angels' happiness.

Hoc enim exemplificat Cristus qui, ut dicitur Luc. 15. Hoc enim exemplificat Cristus qui, ut dicitur Luc. 15. parabolavit quomodo, relictis 99 ovibus in deserto, quesivit ovem centesimam; nam plus amavit centum oves qualibet parte sui. Sed ovem centesimam, cum sit Cristus, vel Cristus eius caput, licet secundum partem inferiorem huius corporis sit peccator, Cristus plus diligit cum beatis ceteris quam totam multitudinem 30 angelorum. Est enim melior tam natura quam gratia. Sed nota quod Cristus aliqua ratione reliquit 99 oves, hoc est omnes angelorum ordines, in deserto, quia factus homo ut ovis perdita ipsum reductorem cognoscat facilius, naturam angelicam non assumpsit, nec ipsum 35 celum, sed terram in qua ovis erraverat, primo incoluit; et hoc est illas oves dimittere, licet noscatur illas oves

We cannot do perpetual deifice conservare. Celum autem est pascua as He did, but semper virencia, a tumultu calcantium aliena, et post we must at least imitate Him. confirmacionem a lupis et canibus sunt secura. Licet 40

3. ab pro ob A. 7. costodium A; ib. omne A. 8. de deest C.
26. amant omnes MSS. 28. vel Cristus deest A. 30. beatis deest C.
37. nosatur C.

autem non sufficimus eque (ut iste summus per se bonus Pastor), oves dimittere tam secure; tamen debemus sibi facere placitum huic proporcionale, nec sufficimus ovem sic impositam collo nostro reducere ad ovile, sicut non possumus nos sub obtentu habitudinis humane taliter obligare, sed intelligendum est proporcionaliter modo parabole utrobique. Et patet quod quicumque cum ipsis paribus centum oves habuerit, una perdita, ut dicit ewangelium, ita facit.

Sed obicitur per hoc quod, iuxta dicta de residencia curati, satisfaccio et lex debiti tolleretur; quia, ut dicitur, licet rectori capere proventus huiusmodi parochie satisfaciendo cuicunque ecclesie, cum pro tempore non residencie non singularius prodest illi ecclesie, quam alteri cuicunque: ymmo, unus incognitus caritativior magis prodest. Quomodo igitur est correspondencia acceptionis istorum proventuum ad meritum tam comune?

per idem enim quilibet plus promerens haberet ampliorem G. titulum vendicandi. Hic negatur prima consequentia, cum curatus providus, quantumcumque absens corpore est presens virtute, cum providet de apto vicario, qui si defuerit exigendo proventus talis ecclesie, lupaciter rapit ipsos; nec video quod rector in tali casu racionabiliter peteret pro tunc a tali ecclesia, nisi titulo elemosine, parca vite necessaria, que tunc non haberet apcius aliunde. Sic enim apostolus edificando avaros corinthios cepit sic vite necessaria ab alienis ecclesiis. Nec video quomodo curatus potest secundum legem dei, quantumcumque laboraverit, bona parochie ultra necessitatem iuste exigere. Illa enim est regula apo-

stolica, ut patet 1^a Thym 6^o, quam non licet viris VI, 17 apostolicis supergredi. Item, quidquid debet rector percipere de sua parochia, in quantum talis, ipsum debet esse titulo elemosine; sed repugnat rationi 35 elemosine ipsam per placitum vel excommunicacionem exigere. Et assumptum patet de Cristo et suis apostolis, qui exemplarunt nobis in suo facto sic facere: unde,

Objection: If the curate is thus obliged to reside, he has no longer any right to his income; the Rector may give it to one more useful to the parish.

But the curate, absent in body, may be present in mind, and may appoint a good vicar, who however has no right to the income of the parish, nor the curate himself, beyond his personal needs.

All that the Rector has is alms, which cannot be conferred. If a man withholds alms that are due, he should he left to God's excommunication.

5. nos *deest* A. 6. est *deest* A. 10. Solvitur A. 12. modi *deest* BC. 11. residence A; residē C. 15. 16. ymmo — igitur *deest* A. 16. carencia A. 18. et *pro* per A; *ib.* providens A. 19. vendendi A; *ib.* nature A. 21. potens A; *ib.* virtute *deest* A. 20. dei *dees* B. 31. less. 6^o *pro* ut — 6^o A; *ib.* quam homo non B. 32. apostolicis *deest* C; *ib.* quicunque B. 34. rationem C. 36. Et assumptum *deest* C. 37. extrasunt vel A; exemplarunt nobis in facto suo C.

Luce 9^o, quando Christo iniuriatum fuit, prohibuit ex- Luc. comunicare explicite. Si enim quis iniuriatur michi, deitas XI, 55 excomunicat eum eo facto. Et cum ego debeo secun- dum legem Christi orando pro iniuriante iniuriam ipsam dimittere, repugnat eidem legi quod propterea publice 5 maledicam. Et ista est racio legis Gregorii *Inter querelas*, 23, 9, 4. Item, si proventus ecclesie liberari debent ut debitum, oportet dare equivalens commutatum; nullum pertinencius quam spirituale ministerium parochianis impensum. Et sic rector committeret symoniam. Et revera 10 illi qui magis contendunt in talibus, non sunt digni pro toto ministerio recipere pecuniam; ymmo, ut ministracio money for this, rectoris foret melior, sic in cambio foret proventus he commits simony. carior. Unde quidam religiosi librant valorem sui habitus, in quo extranei moriantur. Leges itaque docentes cu- 15 ratos pro decimis vel elemosinis dandis contendere vel pugnare, sunt a religione legis Christi extraneae.

The Rector's
return for dues
is spiritual
ministry; but if
he exacts
money for this,
he commits
simony.

Christ warns us
against the
Scribes and
Pharisees; because the
clergy which is
good, is the best
part of the
Church, is the ecclesie, worst if bad, as
in the times of
Christ and
Antichrist;

Our scribes are
the secular, our
Pharisees, the
regular or
'religious'
clergy: we,
Christ's
disciples, must
be better than
either.
Their
righteousness
is both
insufficient and
superfluous.

Ideo videtur Cristum dicere, Matth. 5^o, ubi condidit Matth. legem suam, quod *nisi habundaverit iusticia restra plus* V, 20 *quam scribarum et phariseorum, non intrabitis in regnum celorum;* hoc enim dixit in apostolis cuilibet cristiano. Pro cuius intellectu suppono clerum, qui est 3^a pars ecclesie, dum observat legem secundum suum ordinem, esse partem optimam, et dum apostata esse pessimam; patet hoc racionibus et exemplis. Nam sicut clerus in sacerdotibus legis veteris pro tempore mortis Christi fuit pessimus, sic videtur fore pessimus pro tempore anti-cristi. Secundo, suppono clerum perversum in duo dividit: scilicet, in seculares et tradicionibus humanis apostate innitentes, ut erant scribe in lege veteri, et 30 iuriste in lege gracie, et in phariseos religiosos, ut patet de 3^{bus} sectis tempore Christi et de sectis innumerabilibus H. tempore legis gracie. 3^o videtur Cristum | docere singulos 61^a cristianos secte sue in iusticia excedere istam sectam. Ipsa enim, iustificando tradiciones hominum, legis dei 35 iusticiam parvipendit. Unde Christus non dignatur istam falsam et nude verbalem iusticiam scribarum et phariseorum exprimere, sed satis innuit connexa dei iusticia ipsam contempnere, cum sit insufficiens in regnum in-

2. deus C. 3. eo deo A. 6. legis deest A. 7. 8. ut debitum deest C. 8. communicatum A. 17. sunt deest C. 26. legis A. 27. pro deest B. 20. et deest AC. 30. scribere A. 31. nil iste B; ib. eciam pro et in A. 33. *agre* legis (sic) A; 'gre legis C. 39. sive pro cum B

6. *Gregorii.* See note above, p. 175.

ducere. Et sic dicta iusticia est insufficiens atque superflua. Insufficiens, quia contempnit radicem virtutis et vicii, ut patet in exemplis Cristi; et est superflua, quia modo phariseico nimis appreciatur ritus sensibiles.

5 Quo ad primum patet quod peccati occasio est tollenda, cum post ramos abscisos germinat ex radice. In Luc. cuius signum dicitur Lu. 3^o, quod securis ad radicem III, 9 arboris posita est. Cristus ergo, ut summus medicus, precipit spurcicias anime expurgari, et sic secundum

Insufficient: they only avoid the outward aspects of sin, and do not go to the root.

10 perfectam iusticiam, omissa observacione superflua, semper melius plus curare. Et ista superfluitas figuratur exemplo multiplici, ut in privatis ordinibus introductis in domibus et aliis superfluis et in humanis tradicionibus cum suis fructibus. Plus enim ponderantur scribarum

Superfluous: witness the houses of the different Orders and all their traditions.

15 excomunicacio, corporalis incarcерacio, et stultorum diffamacio, quam insensibilis vindicacio, que omnia ista nociva excedit. Abiciamus ergo superflua huius palliate iusticie, plus appreciantes operibus bonis de genere rectitudinem voluntatis, et plus timentes divinum iudicium, licet insensibile, quam censuras quaslibet satraparum; tunc enim divinam iusticiam adimplemus. Ipsa enim, cum sit omnis virtus, est unicuique reddere virtuose quod debeat esse suum; ut deo humile servicium et honorem, virtuoso caritativum adiutorium et favorem;

Let us cast them away from us, and follow the path of justice, giving to each his own: to God, honour; to the good, our help, and to the bad, reproof.

25 sed vicioso, correpcionis debitum et timorem: quibus servatis, oportet iusticiam beatitudinem vendicare. Sicut enim bonus debet habere adiutorium ex vi communionis sanctorum, sic malus debet habere correpcionem fraternalm, et ultimo timorem ex elongacione ab illo tamquam 30 diabolo, ut docetur Matth. 18. Et divisio istius partis iusticie nimis debilitat ordinem cristianum. Et patet quod iusticia phariseica nimis arta undiquaque deficit; cum debet inimicos diligere, et dilectioni dei ac cuiuslibet creature modum virtuosum superaddere, ac superfluitatem 35 in qua superhabundant precidere.

This Pharisical justice is found wanting in these things.

Quod autem cristianus debet superhabundanter diligere

We must love our enemies, because Christ taught us so; because we thereby avoid

Matth. V, 41 inimicos, patet ratione multiplici. Primo, quia Cristus, Matth. 5^o, sic precipit: eius autem precepio est summa I. obligacio. Item, diligendo inimicos, adquiritur naturaliter

2. veritatis A; virtutis corr. ex veritatis C. 8. igitur C. 9. tunc pro et sic B. 16. benediccio A. 19. rectionem A. 22, 23. Nota quomodo redditur quod debeat esse suum A. 22. secundum philosophos est BC. 23. dictat A. 31. nimis deest B. 33. cuiilibet B. 37. deus B 39. Ita bonum facit diligere inimicum in marg. B.

the bitterness of commodum corporale, cum intrinsecus turbacio spiritus animalis evaditur et extrinsecus inimici insultantis inveteracio evitatur. Primum autem vehementer exprimitur corpus affligere, ut Prov. 17^o. *Spiritus tristis exsiccat ossa.* Et quoad 2^{um} ex inveterata invidia videmus plurimos dampnificari et occidi cottidie. Racionabile itaque foret tollere causam tanti mali. Item, quoad bonum spirituale, patet quod reddit remittentem placatum deo. Et hinc Cristus et Stephanus orantes pro hostibus dicuntur propterea exauditi. 2^o reddit talem benivolum deiformem, cum remittendo et beneficiando ponit vindictam in dei arbitrio, et interim benefacit, ut dei minister, diligendo naturam quam deus diligit. Et tertio, cooperante dei gracia, reddit inimicum firmum amicum, vel accumulando meritum magis inimice. Stultus 15 igitur foret qui irrationabiliter appeteret viam diaboli, omissa tam facili et tam bono. Diligi autem debet natura inimici, eciam ipse diabolus, et odiri peccatum et secundum illam rationem ipsum suppositum; quia aliter indubie fovens creaturam ad hostem dei sit proditor 20 dei: sicut preponderans vindicari humanam iniuriam, nedum iniuste solvit primum mandatum decalogi, sed creaturam cuius iusticiam preponderat constituit infideliter deum suum; et in ista blasfema perfidia currit totus mundus.

22
Prov. XVII,

and God will be pleased with us;
we shall be like Him,

and our enemies will become our friends, or give us more occasions of merit.

We must love our enemy's nature, but not his sin, nor the person to whom the sin belongs.

No one should accept a benefit, unless quite purified from all worldly intentions; He must first of all be a man capable of fulfilling his duties. Then he must not accept a curacy out of worldliness, love of pleasure, or a wish to enrich his friends; but in order to suffer, labour and do good;

Nemo igitur acciperet ante huius artis noticiam curam spiritualis regiminis, nec ante purgacionem secularis propositi; sed omnino habeat divinum propositum pastoraliter professendi. Primum patet ex hoc quod proditor dei foret qui suas oves susciperet tam 30 quam eius vicarius, supposita inertia huius officii: talis enim, presumendo scilicet, in facto diceret quod non curat illudendo prodere deum suum. Et quoad 2^m, patet quod oportet curatum purgari a 3^{ci} proposito venoso. Primo, ne accipiatur cura regiminis propter vitam inclitam 35 secularem, 2^o, ne accipiatur ut curatus adaugeat voluptatem, et 3^o, ne inordinate ditet suam cognitionem. Sed sanctum propositum debet esse ut in labore maiori et erumpna secundum pastorale officium plus proficiendo

25

1. comodum C. 4. 17^o deest, blank space B; IA in marg. suppl. C; ib. Tristis animus C. 6. quotidianie C. 9. orantibus A. 16. totalliter A. 18. odii A. 28. dictum AB. 29. possidendi C. 31. inh'cia A; inherita illius C. 34. curari A; ib. triplici C. 35. regi C. 37. dicet A. 39. pastorale A.

ecclesie meritorius placeat deo suo; et si tale propositum disruptum fuerit, omnimode reviviscat.

K. Signum autem perversi curati est patulum, ut si sancte conversando subditos suos in opere non excedat; si mundo deditus, secularibus desideriis insolecat; et si ab ewangelisacione ad plebem obmuteat et exigendo proventus sue parochie secundum leges satraparum exasperat.

46^h Videtur enim omnes illas tradiciones | esse superflua; quia, introducta lege elemosine, clerus non debet contenedere, sed bonum pro malo reddere; non excommunicare, sed maledicentibus et consequentibus benedicere, ut docet Petrus, per quem cristiana religio sumpsit exordium,

i Pet. sicud patet Pe. 3^o. Tunc enim omnes iste tradiciones III, 9 forent nedum superflue, sed diabolice, quia legis domini 15 extinctive. Et videtur quod securius foret curatum vel ewangelisando per patrias, ut fecerunt apostoli, sine privata cura, ubi magis expedit, circuire; vel posito quod ad hoc non sufficiat, secundum formam predictam in sua parochia residere. Periculorum quidem videtur michi 20 modo vel curatum scolis intendere, vel arbitratis necessariis regni negotiis laborare; sed dum racio hoc exigit curam tam privatam prudenter dimittere.

Ulterius videtur quod parochiani, cum non tenentur nisi titulo elemosine decimas curato suo solvere, videndo 25 publice quod a religione rectoris qui apostotat, tenentur elemosinas illas subtrahere. Nam ille elemosine secundum legem Christi debentur pauperibus, cecis, claudis atque debilibus; sed non licet propter ordinacionem hominis, dando elemosinas istas apostatis, legi dei repugnari. Unde in lege

30 veteri, quando levitis dabantur decime, deus providit penitus suis egentibus, et populus fuit prohibitus men- Deut. dicare, ut patet Deut. 15^o. Nudum itaque et exile foret XV, 4 argumentum ex decimacione ceremoniali legis veteris curatum, quomodocunque vixerit, de illis quos tantum

35 dampnificat decimam vendicare. Verumtamen licet Cristus et apostoli non decimas legis veteris exegerunt, tamen videtur michi quod populus nunc et semper decimas debet persolvere; et cum suo curato debet de vite ne-

i. Cor. cessariis providere, ut patet Cor. 9, videtur rationi IX, 4

and this resolution should again be taken, if broken.

A bad curate can be known by his love of things secular, his negligence of the Gospel, and his greediness for money.

There would be no such greed, if only the law of alms were in force.

It would be better if the curate went hither and thither, preaching the Gospel throughout the country, or labouring in his parish.

The parishioners, if they see that their curate is an apostate, are bound to give him no alms.

No argument in favour of tithes can give any claims to a pastor who does harm to his flock.

Yet, since the people ought to provide curates with what is necessary for life, the payment of

3. Nota hic signa perversi curati *in marg.* B; *ib.* prelati C. 4. false C;
ib. excedat AB. 7. parochie C. 9. ut quod clerus BC. 13. per
 1^o pe. B; per *deest* C. 16. prias = patrias. 19. parrochia A.
 21. racio *deest* B. 23. tent² A. 25. qui *deest* AB. 31. punicis A;
 punitis B; pnitis; *in marg.* penitus C. 33. ex decimacione *deest* A.
 35. V'mtm A. 36. exigunt C. 37. Nota de decimis *in marg.* B.

tithes is a duty, as alms-giving is; and the Friars and the needy live upon tithes.

consonum quod rectores de decimis sustententur, sicut sustentabantur Cristus et apostoli de decimis cum egenis ceteris, licet non contendebant de integritate et calculo partis quote Utilius enim fuit illis de una persona vel paucis titulo elemosine, expertis parcis decimis, quantum est necessarium pro officio ewangelisandi, suscipere, quam quotquot decimas imperatas habere cum murmure vendicantis. Unde certum est quod fratres et egeni vivunt de decimis; sed populus ultra decimam ex cautela diaboli spoliatur. ¹⁰

Item, iuxta dicta hec supponenda, quicquid iniustus L. occupat vel vendicat, facit iniuste peccando continue.

Rector igitur, dum deficit a curatoris officio, peccat graviter, occupando vel petendo decimas subditorum. Et, cum gratis solvens sic apostato cooperando conseniat, ¹⁵ videtur quod decimando sibi peccat graviter ex sensu. Forte dicitur quod non solum elemosinarie sed pure titulo iusticie dande sunt decime. Sed quo ad primam partem dicerem tali garulo: legem pone. Nec dubito quin nullam in fide scripture inveniet, nisi forte ²⁰ illud Reg. 2^o, de pueris Ofny et Phynees. Porro filii ^{1.} Reg. Heli, filii Belial, nescientes dominum neque officium sacerdotum ad populum; sed quicumque ymnolasset victimam ^{2.} veniebant pueri sacerdotis, dum coquerentur carnes; et ²⁵ habebant fuscinullam tridentem in manu sua, et mittebant eam in lebetem, et omne quod lerabat fuscinulla, tollebat sacerdos sibi. Et sequitur: "Non enim accipiam a te carnem coctam, sed crudam." Et sequitur: "Nunc ³⁰ enim dabis, alioquin tollam vi." Carnes sunt decime curatorum, que secundum partem sunt carnes ad literam. Carnes vero crudas exigere, est decimas ablacionum dominative requirere; devocio enim elemosine, ex operibus caritatis, ut igne supposito cacabo, debet esse coccio decimarum. Tridens autem fuscinulla est maledicta tradicio diabolica ex tradizione papali, ex tradizione ³⁵ cesarea, et ex adinvencione proprie consuetudinis super stipitem scripture legis veteris recurvata. Cum ista enim dicit tortor puer presbiteri: "Da michi pure ex debito

If the Rector fails in his duty, he sins in exacting tithes, and his parishioners sin in giving them.

If he has a legal right to tithes, by what law are they due?

The only case of such exaction found to be in Scripture is that of the wicked sons of Heli.

Passage quoted, and explained in the sense of compulsory tithes.

And now, as then, these crimes may bring calamities on God's people.

1. enim AB; 4. paratis A; parte B; ib. Ultig A; ib. illis *deest* A.
 5. eccliesie A; cleie C; ib. ep. peiſ C; ib. eleis *pro* decimis C. 6. suscitare A.
 11. hec *deest* B; hic C. 13. accusatoris *omnes* MSS. 15. apostolici A.
 7. sed *trice* A. 21. Oſtin et finees A; Oſyn et finees C. 22. n^e q3 A.
 24. veniebat puer BC. 25. habebat BC; ib. fuscinulum B; fuscinulam C;
 ib. sua *deest* C. 6. libetem A; ib. fustinuncula BC. 27. sibi *deest* B.
 33. cacabo A; cacabo C. 34. fustinuncula B; fiscinula C. 37. legis
 ve ro^ocuata A.

dominandi; *alioquin tollam vi.*" Sed timendum est ne ista exaccio sit presagium occisionis spiritualis populi, sicud fuit statim post illud puerorum facinus de Iudeis.

Stat igitur quod iustus rector simul recipiat decimas
 5 titulo elemosine et titulo divine iusticie; et sic, si non elemosinarie non dande sunt decime. Item, videtur ex lege caritatis quod parochianus debet decimas talis rectoris subtrahere; quia, iuxta dicta omnis homo debet omnem hominem, eciam inimicum, in Christo diligere;
 10 sed ministrare sibi sic decimas foret ipsum criminaliter odire; ergo fidelis subditus hoc non debet. Constat quidem ex fide quam parochianus debet cognoscere, quod de quanto talis rector amplius sic ditatur dampnificat parochianum, et ipse in malicia amplius profundatur.
 15 Sed indubie lex diaboli verecundaretur ista precipere; scilicet, quod homo debet ex bonis suis studiose dampnificare se ipsum et proximum. Talis enim amor seculi
 65^a foret odium eciam diaboli; | nec dubium quin talis rector, ut amplius abutitur bonis ecclesie, plus profundatus in peccato obligaciorem se reddit de criminis ratione. Et hec creditur una causa quare deus quandoque misericorditer abreviat vitam talis.

Quocumque igitur lex sub pena excomunicacionis illud precipit, notorie est iniqua. Et si debeat expectari post 25 probacionem pape iudicium, constat quod stat papam transfigurari interim in anticristum, nec est alicubi verior probacio quam ubi est facinoris oocularis ostensio; hec enim, et non in curia romana falsorum testium M. depositio, probat crimen. Et si dicatur quod tantum 30 vicium non debet supponi in capite; verum est quod non debet esse in capite; supponi tamen et credi debet tanquam contingens a fidelibus destruendum. Similiter, fidelis parochianus debet tales rectorem odire in quantum est proditor dei sui; non igitur fovere eum bonis 35 Cristi pauperum contra ipsum, quia sic diligeret cristianus diabolum plus quam deum. Sed ubi foret maior prodicio? Similiter parochianus tenetur odire tales rectorem, dei iniuriam vindicando. Sed tale odium foret levissimum et securissimum, non comunicando cum eo, ut dicunt

The Rector should accept tithes as alms, or as due to him by God's justice. If he does not it is a duty of charity to deprive him of them;

the more he has, the more harm he will do, and we can in no case be obliged to pay for injuring both ourselves and our neighbour.

Any law compelling to give tithes is unjust. We need not await the Pope's decision; our eyesight is worth more than the witness of the Curia.

Such wickedness should not be in the Head of the Church; if there, it should be destroyed.

To nourish Christ's enemy with the substance of the poor is to love the devil more than God.

2. occisionis A; occoniſſ in marg. occisionis C. 6. mille pro non A; nulle C. 7. legetur A. 15. precipue B. 17. Cristum A. 20. obli- gacionem B. 21. videtur B. 24. si deest C. 25. ppba^{as} A. 26. rūſhguari A. 27. peculorum B. 31. est omnes deest MSS. 35. pauperem A; paupm C; iv. parochianus A.

The best thing leges plurime. Et confirmacio est quod talis pro leviori peccato debet deponi. Ideo prius iustum est quod tales ab eo redditus sint subtracti. Hoc enim foret facilius quam decolacio vel depositio. Et ista sentencia foret *tirriaca* contra iniustas appropriaciones ecclesiarum, contra tiranicas non residencias et culpas notorias personarum, et omnino contra blasfemas institutiones cardinalium et personarum alienigenarum, quorum absencia, cum sit per se sensibilis, debet a parrochiis optime iudicari.

No arguments from tradition can prevail against Christ's law.

Many evils would arise from a new state of things, as they always do; here the principal would be the poverty of the perverse, the reduction in the number of the clergy (which may be left to God to deal with) and the bad administration of Church property.

But Christ never designed curates to live in such pomp as they do now.

Quantum ad instancias, patet quod tradicio antichristi non debet precellere legem Cristi, nec ratio simealis a simili de humano debito et solucione decimarum in lege veteri militat contra Cristum; quia ipse wult contractum esse celestem, non civilem vel carnalem; sed secundum quod est pure apud deum debitum, statui innocencie plus propinquum. Nec movet quod occasione istius possent multa mala contingere; quia sic contigit, occasione incarnationis Cristi et dacionis legis domini. Sed undique fuit occasio male accepta. Malum autem preponderans foret depauperatio discolorum, et defectiva administracio bonorum prepositorum, et paucificatio clericorum. Sed quo ad primum et 3^m, donemus deo istam iniuriam. Sed pro medio notandum quod parvum est illud malum pene quo ad culparum notam, que ex ista culpabili traditione eveniunt. Cristus enim in se gessit typum penalis indigencie sacerdotum, ut patet Matth. 25 et Luce 9^o. Sed nunquam figuravit istam secularis conversacionem et pompaticam curatorum; sed Luce 9. docet quod debet esse spiritus a deo spiratus, et correspondenter ad spiritum suarum ovium instruccius. Spiritus enim de corpore capit nudam sustentacionem sensum: et licet sepe turbetur a corpore, perdat sensum et ab eo culpam contrahat; tamen ipsum corpus semper vivificat, dirigit atque sanat. Sic debent pastores ecclesie reddere bonum pro malo suis ovibus, instar Cristi. Unde de nostris curatis nichil plus timeo, quam quod pretextu cupiditatis mundane, dimisso regimine, spolient oves suas.

1. quod *deest* A; *ib.* pleniori A. 2. tales *deest* BC. 4. *tirriaca* B; *tyriaca* C. 5, 6. *t'raicas* A; *trutucae* C. 6. *r'fide*ss** A. 11. *dei pro* Cristi BC; *ib.* *symealis* C. 14. non *pro* vel B. 15. *ipse pro* est A. 22. *dōemg* = docemus A. 28. *popatica* C. 29. debent A. 32. et before ab *deest* A. 33. *tantum* C; *ib.* super A. 36. pre *deest* B.

Quo ad sacerdotem parrochiale vel simplicem, qui debet esse rectori socius et adiutor, patet quod contigit eum multis modis deficere, ut ex illiteratura et ex defectu occupacionis laudabilis, superbie, mundo et carni intenderet. Ideo laudabile videtur quod tales dent se scripture studio vel informacioni iuvenum, ne extra tempus sacerdotalis ministerii diabolus ipsos inveniat ociosos; debent autem cavere ab omni culpa, et specialiter a pravitate symoniaca, in ingressu quo ad ordinem vel conduccionem; 10 in progressu, quo ad ministerii sui mercacionem, ut patet de denariis confessionis vel alterius sacramenti ministracionis; et caveant 3º de vicio symoniaco ex consensu, ut capiendo questum pro occultando crimen, paciendo predacionem populi ut lucro participet de fratre ordinario vel questore. Rector enim et suus presbiter debent esse una persona in regendis ovibus et a lupis rapacibus defendendis. Ideo debent in regimine virtutum altrinsecus se curare. Quod si facimus diligenciam nostram, possemus faciliter oves nostras defendere a lupinis spoliacionibus, 20 ut officialis, decani, fratris cuiuscunque, pseudoclerici, vel questoris. Malicia autem talis sacerdotis simplicis videtur minor, cum status suus et obligacio prodessendi ecclesie sit predictis inferior.

As for the inferior priest who must help the Rector, want of instruction and occupation often entangles him in pride, and in worldly and fleshly tendencies. Such should study Scripture or educate youth, and carefully avoid all simony in entering on their office, in discharging its duties, and in protecting their flocks from the rapacity of others. But simple priests seem to sin less grievously than the higher ranks of the clergy.

5. \widehat{d}_3 = debent C; *ib. sc deest* A. 6. ve A. 12. concessio B.
13. de *pro* pro C. 17. dicunt A. 19. defendere *in marg.* C. 20. officiales . . . fratres *omnes* MSS.

CAPITULUM TREDECIMUM.

The ninth tormentor is the monk: i. e. the member of an order that has possessions. Such are in the Church like a hectic fever.

They claim Church property as a heritage, and more worldly than laymen, they blasphemously say that their life is like Christ's. As a fact, a population equal to that of England could be maintained on their immense revenues, which if not sent abroad to the loss of the kingdom, lie useless in their monasteries.

Merchants and warriors sometimes cause great loss, but sometimes much gain to the commonwealth;

Sequitur nonus tortor, qui est monachus, canonicus, frater quomodolibet variatus, dum tamen possessionatus. Omnes, inquam, tales ad hoc propositum habeo pro eodem. Isti autem profundius perturbant rempublicam, sicut febris ethica plus consumit de humido radicali. Habent enim ex diuturniori possessione plus inviscata temporalibus aliquam rationem maioris malicie, quam mendici. Isti enim vendicant ut hereditatem bona ecclesie, et plus alienati a bono religionis, minori | prodessencia, et maiori perturbacione reipublice, plus blasfemant. Licet enim vivant secularibus plus seculariter, tamen blasphemant quod vivunt Cristo magis similiter; et sic quo ad deum et homines magis perturbant rempublicam.

Nam, ut loquar sensibiliter de redditibus et mortificatis ecclesiis, posset conservari in Anglia tantus populus quantum est residuum secularium regni nostri; et iudicet expertus, quanta ingluvie tot temporalia abscondite sunt consumpta, et quomodo regnum nostrum ex defectu yconomie tam in hominibus quam terre fructibus sterile- scit. Et ex superhabundante cautela diaboli, sicud pecunia proditoria clericorum symoniace missa ad exteriores prodigalibus, bona regni dirimit; sic thesaurus instagnatus in dictis cenobiis ad utilitatem reipublice non ebilit.

Prima pars patet in considerando reliquum thesaurum regni, qui ad eius dampnum sepe consumitur. Nam mercantes et bellantes, quandoque thesaurum regni exhauriunt sine equivalencia, et sepe superhabundanter inferunt ad bonorum regni notabile incrementum. Sed

1. Cap. *deest*, 13 in marg. B; Cap^m 13 in red ink C. 2. Initial S in red ink. 3. prepositus A. 4. propositum h̄eo C. 8. modo pro aliquam B. 12. scolaribꝫ alii secularibus C. 15. redditibus A. 18, 19. tot — quomodo *deest* C. 23. diminuit BC; ib. sicut pro sic AB. 27. quando B.

regulariter peccunia pro beneficiis cleri transmissa ad curiam infructuose consumitur, nisi forte inducat symoniacum regnicolam venenantem. Nam ut sic plus tollerabiles sunt papa et cardinales qui thesaurum regni cautelose exhauiunt, quia a distanciori et tardiori in toxicant. Et 2^a pars patet ex hoc quod defunctus in seculo reliquit sibi omnia bona fortune que remanent; et sic sepe prudenter in seculo disperguntur. Sed bona religiosi mortui sepe ad eorum putrefaccionem et per consequens ad regni dispendium absconduntur. Patet hoc ex vestimentis, libris, et aliis thesauris in corbano patris sui absconditis, que diabolus consumit putredine, redigens sine usu eorum vel fructu in loca subterranea, ubi residuum thesauri sui absconditur. Et sic ex cautela sua consumuntur superflue maxime sumptuosa.

B. Sed tales thesaurarii discent proverbium captum de herbis, arboribus et arbustis, que sicut capiunt a terra vigorem humoris quam sugunt solis adminicula de eius visceribus in estate, sic reddunt folia cum aliis mortificandis bruinali tempore, ut superficies terre pro futuro germine sui generis apcius sit fumata. Isti autem abeunt perverso ordine nature, ac si vellent creare novum mundum vel antiquum extinguere. Tales autem religiosi, bis mortui, cum morte naturali vitam istam finierunt, non reddunt hec seculo, a quo omnia ista exhauserant, sed principi tenebrarum, cuius robore, non virtute solis iusticie, hec omnia sacrilege exsuxerunt. Et hec pars se extendit ad omnes claustrales vel alios congregatos irregulariter titulo perpetuitatis, eciam ad mendicos.

Istam autem venenosam virulenciam niterentur reges et omnes cristicole secundum posse suum extrudere; nedum quia inevitabiliter et innaturaliter pauperat et perturbat rempublicam, verum quia manifeste vergit ad dei iniuriam. Quis igitur secularis expectaret licenciam sive decretum anticristi in talibus? quin pocius pro causa dei tanquam aliter Moyses fureret, et saltem inanimata instrumenta diaboli conquassaret? Sic enim omnes lapides politi, omnes sculpture aurifabri, et omnes artis humane fabrice pro suo tempore consumantur. Omnia

but monks are a continual loss; the money sent to Rome for the benefits of the clergy is less hurtful, for at least the Roman Pontiff is at a distance.

When a layman dies, his fortune is more or less spread about to good purpose; when a monk dies, all he has remains in the convent and become completely useless.

Let them consider that plants take juices from the earth in summer which they give back as dead leaves to manure it in autumn; but monks reverse the order of nature.

This is also true of mendicant Friars.

Such deadly infection should be put a stop to by Kings and by all Christians, without waiting for leave from Rome.

3. venantem AC. 11. de libris B; ib. corbana C. 15. consumitur A; consumentur C. 16. thezauri A. 19. aliis *deest* B. 20. fortificandum A; mortificandum B. 21. futuro tempore germe A. 31. *veofaz* A: ib. verulenciam C. 35. addicetur A. 39, 40. et — fabrice *in marg.* C.

enim talia, que non sunt voluntas domini, miserabiliter terminantur. Sicut in parte patet nobis anglicis de isto lamentabili conflictu populi, in quo archiepiscopus prior perish: witness et alii multi crudeliter sunt occisi. Nec dubium fidelis, cum omnis pena sit ratione peccati, quod peccatum 5 populi est in causa. Et cum non sit pertinencius clerum predictum puniri 2^m aliquam 5^e causarum punitionis hominis quam propter peccatum sui vel sui generis puniendum, videtur quod predictum genus in penam sui peccati meruit sic puniri. Non enim sunt puniti, ut 10 Cristus, pro peccatis aliorum, non suis, nec nude ratione

The people, it
is true, though
guided by an
instinct of
justice, did not
act quite
legally.

Whatever is
against God's
will must
perish: witness
the lives lost in
the late revolt,
when the
clergy was
certainly
punished for
its own fault.

meriti et glorie argumentande. Ideo non superest, nisi ut cleris in penam peccati sui vel sui generis puniatur. Nec dubium quin tantum malum solum inicium sit dolorum, cum cleris infinitum maius demeruit; nec 15 dubium quin punitores, licet maiores bonos instinctus habuerint, non plene fecerunt ad regulam. Dictum est enim quod domini temporales possunt auferre temporalia ab ecclesia delinquenti: quod foret tollerabilius, quam quod rurales auferant vitam carnalem a capitali pre- 20 posito ecclesie delinquenti. Dictum est, tam ex parte regis quam presbiteri, quod sacerdotes, et omnino curati, non debent familiari et seculari regis servicio mancipari.

It is better that
princes should
take away
temporal
possessions
than that the
peasants
should kill an
Archbishop.

The peasants
saw what was
wrong, but
were cruel in
the punishment
they inflicted.

Wulgares in facto practisant quod curati debent propterea C. decolari. Dictum est quod abbates et religiosi possessionati 25 debent incarcerated bona pauperum ad relevamen communis tatis transfundere: Wulgares dicunt in opere quod prelati religiosi sunt occasiones retencionis huiusmodi avare; prop- tere occidendi sunt. Et hec videtur nimis crudelis punio.

Nec dubium quin moderate et prudenter predonans 30 temporalia posset totum hoc malum faciliter extinxisse. Nam causa huius patencior dicitur ex accio peccunie 66^a ultra vires a populo; si igitur cleris possessionatus, thesaurarius bonorum pauperum, reddidisset regi ipsorum pedagium, quomodo staret ista dissensio, inferens tantum 35 malum? O quam gloriosa foret hec comutacio bonorum pay the tax.

It would have
been easy to
arrest this
evil, if the clergy
had voluntarily
and most nobly
given up their
possessions to
pay the tax.

4. fidei AB. 8. quapropter C. 10. puniti *deest* A. 17. gloriam AC.
18. temporales C. 21. ecclesie *deest* A. 24. Wulgares A (*et sic postea*) C.
27. quod *deest* A. 29. sunt *deest* AC. 31. 1^{pa}^m poff³ A. 32. po-
tencior B. 34. regi *deest* A.

4. *Occisi*. This doubtless alludes to the revolt of the peasants with Wat Tyler at their head. The prelate slain was Simon of Sudbury, archbishop of Cauterbury.

comunium, qua, reservato clero usque sufficienciam ad alimentum et tegumentum, satisficeret vulgo per bonum cleri residuum! Revera defendens contrarium indicat se discipulum Scarioth avaricia vendentis dominum. Illis 5 enim est carior superfluitas temporalium quam tot mortes et perturbaciones hominum; et tunc indubie, eciam de illo quod videntur habere, non possident quicquam iuste. Quomodo, queso, diceretur possessore vescibilium, qui quotquot vescibilium habens facultatem 10 liberam, ex parcitate avara fingit se mori famelicum?

Ille autem est multo magis dampnabilis, qui procuratorio nomine occupat monetam ecclesie, ut faciat sibi et egenis amicos de mamona, et tamen propter accidiam facit se ipsum et alias tam corpore quam anima deperire. 15 Talis est indignus fungi sacerdocio vel officio procuratorio, cum nec sibi ipsi nec aliis sit amicus. Et necesse est quod talis prelatus suos ducat subditos in precipitum ruine.

Nec fingat yppocrita quod reddicio patrimonii crucifixi pro populo nimis sero succederet; nec licet cum illo patrimonio pascere principes seculares; quia quo ad primum certum est quod ex cecitate prelati nimis sero successerat. Debet enim prelatus secundum Ezechieli vaticinium esse speculator subditis, et de eis necessariis 20 pro cavendo periculo circumspectus; et quo ad secundum iudicet ecclesia, si congregantur temporalia ista menda- citer pro tante pascendis anticristi discipulis vel in D. tempore oportuno pro protegendis pauperibus, eciam supposito quod super eos principes tyrranisent. Item, 25 notum videtur quod origo huius discordie sit debellacio exterorum; sed focus et concilium huius debellacionis sunt clerici et prelati: ergo tocius malicie consequentis. Si enim non sic debellarent exterios, non sic spoliaretur regnum nostrum peccunia et personis, a quibus deficiens 30 oportet suos intrinsecos spoliare; quia, dum thesaurus bellanti deficiat, necesse est quod spoliet de egenis. Non enim asuescit in bello sic moribus vel laboricio, ut veniens in regnum proprium contineat se ab iniuriis 35 proximi, cum mala consuetudo suscitat sibi prolem.

And whoso thinks otherwise prefers these superfluous riches to the lives of men. They are not even real possessors, for like misers they put their money to no use.

Such prelates lead their subjects to ruin.

Let them not say "it is too late to restore this property to the people, and we must not give it to princes". The Church should be judge of the employment of this property.

The clergy who stirred up the war are responsible for the exactions which led to the late revolt. Moreover the soldiers are trained in habits of marauding.

1. ultra AC; ib. ad deest A. 9. vestiu C. 8. sinit BC. 17. subiectos after talis B; ib. suos twice C; ib. ducat deest AC; ib. discordie et BC. 22. certum twice A; ib. quod deest B. 26. iudicem C. 32. ergo deest A. 35. thesauris B. 36. bellandi A.

Non enim tantum meruerunt predones in peregrinacione huiusmodi, ut forent amplius in moribus confirmati; cum Yes. 33º dicit spiritus: *Ve, qui predaris, nonne et ipse predaberis?*

Isa. XXXIII

Ideo medicina foret cum temporalibus saciare pre-

¹
They should be cured by prudent gifts and exhortations; instead of which, the clergy seeks to make money out of them, and irritate them in many ways, by means of their great influence in Parliament, in order, it is said, to stir up civil war and reduce the power of the nobility which makes against that influence.

dantes; curiositate yconomie, et exhortacione salubri ad fideliter vivendum de propriis. Nunc autem dicitur quod clerus perquirit redditus de talibus, et hoc pro indigencia viliori foro quo sciverit. Et quo ad exhortacionem ewangelicam vel corporum relevamen, patet ¹⁰ quod clerus nedum ut plurimum obmutescit; sed viis et modis bellatores ad malum exasperat; et cum prelati debent rogare, consulere, et hortari *que ad pacem sunt ierusalem*, dicitur quod tamquam auctores bellorum hortantur ad pugnam, cum per ipsos tamquam capitales concilii parliamentum regitur eciam in minoribus negociis, dum ipsa cordi habuerint, ut vendicant, tanquam pars spiritalis principalior concilii regni nostri. Et ita videtur quod cupiunt quod principales domini, per quos voluntas eorum restringitur, sive bene sive male, deprimentur: ²⁰ cum assistencia eorum sit attomus per quem sua effrenis voluntas quodammodo impeditur; sed de futuris periculis et dampno reipublice non curatur. Ideo necesse est hos prelatus luere hic et alibi vel ubicunque.

Item quo ad fratres, videtur quod non sunt expertes ²⁵

The Friars are also responsible for these dissensions, at least by their silence; they should, as confessors of the temporal lords, give them advice, and if not listened to, abandon them.

huius facinoris, cum clamare debent publice predicando, private hortando habendum pacem et concordiam, si fieri potest, cum omni homine: sed vel obmutescunt, vel clamant contrarium. Ideo sunt rei huius criminis concilio vel consensu. Cum enim fratres sunt generaliter confessores ³⁰ et conciliarii dominorum, quomodo aufugeret eos factum dominorum publicum, concernens forum conscientie et utilitatem reipublice? Si sunt disciplinabiles, debent sane consulere. Si autem sunt indisciplinabiles, debent secundum formam ewangeli ipsos relinquere. Sed lau-

But luxury, the interests of the Order and greed for things temporal keep them there, when they could do

ticia extra claustrum, inordinata affecio ad defendendum ordinem suum privatum, et questus symoniaeus temporalium non permittunt: in tantum quod fructus confessionis confunditur, dum ipsa sit venalis hereditaria

3. nomine A; non B. 7. a pro ad A. 10. reilevamen A.

11. volu^ß A; voluptas B. 20. depriment B. 21. quo fro per quem B.

22. voluptas B. 24. luere deest AC. 25. ideo B. 27. ordando A.

30. regulariter BC. 36. castrorum A; castrum C.

et permixta. Venalis: si procuratur assidue ut predictor frater sit custos anime maioris domini vel domine, in dubie symoniace propter lucrum, cum sancctor, edificator et tractabilior sit communiter anima vulgaris simplicis, quam potentis. Quis enim, vel pauperes vel divites, plus profuerunt ecclesie? Ideo causa est patule symoniaca, non divina, cum preponderanter fratres procurant custodire animas mundi potencium; quia intendendo obtutum rare eorum maliciam, labor fratrum appareret sensibiliter in effectu. Sed modo videtur contrarium.

Ymmo, cum periculum huius custodie sit tam arduum, tum propter salutem reipublice, tum etiam propter salvacionem perpetuam tam corporis quam anime confessi, quod excedit curam ordinariam prelatorum. Sed diabolus introduceit hanc subdolam confessionem in fratribus, ut eorum introduccio extraordinaria inducat media per que decipitur Cristi sponsa. Unde suboritur cautela diaboli, qua fratres vendicant; hii, quod sint confessores regum, hii reginarum, hii ducum, hii comitum; et, ut eorum ars confessionalis fiat accepcionis, accumulant multiplex alienum officium: ut artem sanandi, domum prudenter regendi, et quecunque negotia extrinseca maiora vel minora prudencius et facilius promovendi. Sed fructus negotii et peioracio secularis dominii preconisant cautelas diaboli. Necesse quidem est ut subintroducta novitate et multiplicitate sectarum et rituum supra ordinacionem Cristi ecclesia multipliciter perturbetur.

Cuius perturbationis fratres probabiliter sunt in causa: 30 quia spiritualis infirmitas in animabus mundi potencium Jac II, perturbationem talem parturit, ut patet Jac. Et 1-9 racio experimentalis convincit, cum diserasiato principio policie necesse est totam rempublicam perturbari. Cum 35 igitur fratres, qui ad custodiā anime et morum magnorum se obligant, sunt causa privativa casus sui, sic und naute absencia est causa periclitacionis navis, manifestum est iuxta hoc principium: *Quicquid est causa cause, est causa causati*, quod fratres sunt indirecte causa tocis perturbationis in ecclesia. Unde, quando lucrum sonatur,

much more good among the people; for if the nobility had profited by their presence, it would have been more manifestly fruitful.

The responsibility is so great here, that very few are equal to the task; yet they intrigue in every way to get good places, and try to ingratiate themselves by practising the medical art, &c. But these are clever tricks of the devil, as the results show.